
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale 
Numero

       DET / 1167 / 2018
Data

14-05-2018

Oggetto:  Determinazione a contrarre, ai  sensi dell  ‘art.  32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, con 
attivazione procedura aperta per l ‘affidamento dei servizi cimiteriali, per una durata di tre anni. 
Approvazione documentazione di gara 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  500 del  23/11/2016 è stato disposto quale  atto 

d’indirizzo,  per i  motivi  espressi  in  essa,  di  indire una pubblica  gara per l’affidamento dei 
Servizi Cimiteriali di Polizia mortuaria, di custodia e guardiania, per una durata del servizio di 
anni tre, ponendo particolare attenzione al potenziamento di eventuali  migliorie del servizio 
stesso a parità  di  costo,  destinando  a  specifiche  gare d’appalto  la  gestione degli  ulteriori 
servizi dell’ambito cimiteriale;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3446  del  29/12/2016,  integrata  dalla  Determinazione 
Dirigenziale n. 130 del 18/01/2017, è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento dei 
Servizi Cimiteriali di Polizia mortuaria, di custodia e guardiania, per una durata del servizio di 
anni  tre,  in  linea  con  gli  indirizzi  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  n.  500/2016, 
trasmettendone gli atti al Settore Governance per quanto di competenza;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  24/01/2018  è  stato  disposto  quale  atto 
d’indirizzo,  per  le  motivazioni  in  essa  espresse  e  a  parziale  modifica  della  precedente 
deliberazione, di indire una pubblica gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali per anni tre 
che comprendano:
- Servi di polizia mortuaria, custodia e guardiania;
- Servizi di manutenzione del verde nelle aree di pertinenza cimiteriale;
- Servizi di pulizia;
- Servizi di illuminazione votiva, manutenzioni e allacciamenti;
- Servizi manutentivi e impiantistici;
Restano esclusi i servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti cimiteriali 
derivanti dalle operazioni di polizia mortuaria;

• per gli effetti della D.G.C. n. 34/2018, con Determinazione Dirigenziale n. 214 del 30/01/2018, 
rettificata dalla Determinazione Dirigenziale n. 262 del 02/02/2018, è stato disposto, tra l’altro, 
di  annullare la  procedura di  gara indetta con la  richiamata Determinazione Dirigenziale  n. 
3446/2016;

Considerato che:
• per tali  finalità,  è stato incaricato l’ufficio  Servizi  Cimiteriali  di  redigere apposito Capitolato 

Speciale  d’Appalto,  DUVRI,  Relazione  generale  con  stima  dei  costi  e  Quadro  Tecnico 
Economico,  Schema  di  contratto,  Schema  di  Bando-Disciplinare  di  gara  con  relativa 
modulistica, tenendo conto di tutte le esigenze e priorità del servizio da affidare, in sintonia 
con le esigenze e le aspettative dell’utenza;

• il costo annuale del servizio ammonta a complessivi € 281.350,00 di cui € 2.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, cui corrisponde un importo per i tre anni, a 
base di  gara, di  € 844.050,00  di cui € 6.000,00  quali  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso, come si desume dal seguente Q.T.E. di Appalto:

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 1 di 5



Q.T.E. APPALTO
A) ONERI COMPLESSIVI PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI  €     844.050,00 
a1) di cui ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso:  €         6.000,00 
a2) ONERI PER L'ESEC. DEI SERVIZI A BASE D'ASTA soggetti a ribasso  €     838.050,00 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b1) IVA SULL'IMPORTO DEI SERVIZI (22% su A):  €     185.691,00 
b2) INCENTIVI ART.113 del D.LGS.VO N. 50/2016  €       16.881,00 
b3) CONTRIBUTI A.N.A.C.  €            375,00 
b4) SPESE DI PUBBLICITA' E ALTRE EVENTUALI  €         3.003,00 
b5) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  €     205.950,00 
C) COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+b5):  €  1.050.000,00 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover approvare il precedente quadro economico e di dover procedere  
all'approvazione degli elaborati di gara e all’indizione dell’appalto ad evidenza pubblica;
Preso Atto che:
• l'affidamento del servizio è disciplinato con le procedure e modalità del D.L.gs.vo n. 50/2016, per cui si  

può procedere all'affidamento degli stessi a mezzo di procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice;

• per  quanto  sopra,  si  può  procedere  alla  pubblicità  del  bando  di  gara,  così  come  disciplinato  dal  
D.L.gs.vo n. 50/2016;

• per le finalità di cui sopra e con riferimento all’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67  
della Legge 23/12/2005 n. 266, occorre effettuare il versamento di  € 375,00 quale contributo a favore 
dell’ANAC, che trova copertura sull’impegno n. 2015-01519, precedentemente assunto;

• la spesa annuale, necessaria per l’espletamento del servizio e pari ad € 343.247,00 IVA compresa, è  
finanziata con fondi comunali di cui al Capitolo di spesa n. 1370.00.004 con i proventi di entrata al  
Capitolo n. 4006.00.001 per i rispettivi anni di competenza;

• le ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione di cui ai punti b2 e b4 del Quadro Tecnico 
Economico,  per  complessivi  €  19.884,00  sono  finanziate  anch’esse  con  fondi  comunali  di  cui  al 
Capitolo di spesa n. 1370.00.004 con i proventi di entrata al Capitolo n. 4006.00.001 distribuite sulle tre 
annualità;

Visto il D. Lgs n. 50/2016;
Acquisiti i poteri di cui all’art.107 2° e 3°comma, lett. “d” del Decreto Legislativo 267 del 16/08/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, che si intende di seguito riportato e trascritto,
1. di indire la gara con procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, per l’affidamento, per anni tre, dei servizi cimiteriali 
coerentemente con gli indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 24/01/2018;

2. di approvare a tal fine il Capitolato Speciale d’Appalto, il DUVRI, la Relazione generale con stima dei  
costi e Quadro Tecnico Economico, lo Schema di contratto, lo Schema di Bando-Disciplinare di gara con 
relativa modulistica;

3. di prendere atto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del Codice, che il presente appalto è costituito da un unico 
lotto in quanto le attività richieste nell’appalto, per la specificità e particolarità della natura stessa, non 
possono condurre ad una suddivisione in lotti funzionali;

4. di disporre, al fine di promuovere la stabilità occupazionale, nel rispetto dei principi dell'Unione Europea, 
e ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante 
e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, che l’aggiudicatario 
del  contratto  di  appalto sia  tenuto ad  assorbire  prioritariamente  nel  proprio organico  il  personale  già 
operante  alle  dipendenze  dell’aggiudicatario  uscente,  come  previsto  dall’articolo  50  del  Codice,  
garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81;

5. di  approvare  il  Quadro  Tecnico  Economico  che prevede  una spesa complessiva di  appalto  pari  ad  € 
1.050.000,00;

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 2 di 5



6. di prendere atto che il costo annuale del servizio ammonta a complessivi  € 281.350,00 oltre IVA, cui 
corrisponde un importo per i tre anni, a base di gara, di € 844.050,00 oltre IVA;

7. di disporre la pubblicità del bando di gara così come disciplinato dal D.L.gs.vo n. 50/2016;
8. di  prendere  atto  che  la  spesa  di  €  375,00 da  corrispondere  a  favore  dell’ANAC,  trova  copertura 

sull’impegno n. 2015-01519, precedentemente assunto;
9. di prendere atto che la spesa annuale, necessaria per l’espletamento del servizio e pari ad € 343.247,00  

IVA compresa, è finanziata con fondi comunali di cui al Capitolo di spesa n. 1370.00.004 con i proventi di 
entrata al Capitolo n. 4006.00.001 per i rispettivi anni di competenza;

10. di prendere atto che le ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione di cui ai punti b2 e b4 del  
Quadro Tecnico Economico, per complessivi € 19.884,00 sono finanziate anch’esse con fondi comunali di  
cui al Capitolo di spesa n. 1370.00.004 con i proventi di entrata al Capitolo n. 4006.00.001 distribuite sulle  
tre annualità;

11. di prendere atto che il R.U.P. è l’Ing. Domenico Urbano;
12. di dare atto che il CUP che identifica il presente servizio è E49H18000250004;
13. di dare atto che il CIG che identifica il presente servizio è 7438934289;
14. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto  

Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.
15. di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  agli  atti  tecnici,  al  Settore  Governance  per  i  conseguenti  

adempimenti di competenza;
16. di disporre l’inoltro della presente determinazione alla Segreteria Generale, all’Albo Pretorio e all’Ufficio 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Segretario Generale
Dott. Angelo Scimè
                              

Utente :  FERRARI ENRICA   
Rif. : TERDD - 150 - 2018 – TER   11-04-2018                                                 

Data Stampa : 14-05-2018

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 3 di 5



Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 4 di 5



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale 
Numero

       DET / 1167 / 2018
Data

14-05-2018

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Determinazione a contrarre,  ai  sensi  dell  ‘art.  32 comma 2 del  D.Lgs 50/2016,  con 
attivazione procedura aperta per l ‘affidamento dei servizi cimiteriali, per una durata di tre anni. 
Approvazione documentazione di gara 

Impegno assunto con det.dir. 1167 del 14/05/2018
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

della spesa di Euro ................ 375,00
Impegno Anno: 2018  N. 1950.001.00.00.00

Frosinone li,  28-05-2018 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. :  TERDD - 150 - 2018 / A  -  11-04-
2018                                                 

Data Stampa : 28-05-2018

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 5 di 5


	
	Determinazione Dirigenziale                                
	
	Determinazione Dirigenziale                             

